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 Sprawozdanie merytoryczne z działalności statutowej
Towarzystwa Przyjaciół Mińska Mazowieckiego 

za okres 29 IV 2010 r. – 5 IV 2011r.

Działalność Towarzystwa Przyjaciół Mińska Mazowieckiego w omawia-
nym okresie skupiała się tradycyjnie na działalności wydawniczej, wystawienniczej, 
związanej z  ratowaniem zabytków i pozostałej popularyzującej historię Mińska 
Mazowieckiego i powiatu mińskiego. 

W ramach działalności wydawniczej TPMM wydało:
a. osiemnasty zeszyt „Rocznika Mińskomazowieckiego”,
b. album fotografi czny „Mińsk Mazowiecki i okolice na dawnej fotografi i”, wydanie 
drugie,
c. publikację „Kapliczki i krzyże na terenie miasta Mińsk Mazowiecki”,
d. komplet 3 pocztówek wydanych z okazji IX Społecznej Kwesty na Rzecz Ratowa-
nia Zabytkowych Nagrobków znajdujących się na mińskim cmentarzu parafi alnym,
e. pocztówki promujące wystawę „Mińsk Mazowiecki w oczach mińszczan” przygo-
towaną przez Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego,
f. komplet 21 pocztówek zatytułowanych „Mińsk Mazowiecki. Wczoraj i dziś”,
g. broszurę okolicznościową przygotowaną w związku z wystawą „Marek Nojszew-
ski. Życie i twórczość”,
h. książkę „Wspomnienia mińskomazowieckie” autorstwa Stanisława Kazikowskie-
go (wspólnie z Muzeum Ziemi Mińskiej),
i. pocztówkę z okazji 90 rocznicy bitwy warszawskiej 1920 roku (wspólnie z Mu-
zeum Ziemi Mińskiej),
j. pocztówkę z okazji święta 7 Pułku Ułanów Lubelskich (wspólnie z Muzeum Ziemi 
Mińskiej),

W ramach działalności wystawienniczej TPMM:
a. przygotowało i zaprezentowało wystawę zatytułowaną „Mińsk Mazowiecki w 
oczach mińszczan – Jacek Maria Jeliński”, która była dostępna do zwiedzania w sie-
dzibie Muzeum Ziemi Mińskiej i Towarzystwa Przyjaciół Mińska Mazowieckiego w 
czerwcu i lipcu ubiegłego roku.
b. przygotowało i zaprezentowało wystawę zatytułowaną „Marek Nojszewski. Życie i 
twórczość”, którą można było obejrzeć w siedzibie Muzeum Ziemi Mińskiej i Towa-
rzystwa Przyjaciół Mińska Mazowieckiego w Mińsku Mazowieckim. Znajdowała się 
ona w powyższym miejscu we wrześniu i październiku 2010 roku,
c. wydawnictwa TPMM zostały zaprezentowane w trakcie Dnia Himilsbacha 
(06.09.2010 r.) i obchodów 90 rocznicy bitwy warszawskiej 1920 roku (17.08.2010 
r.),
d. współorganizowało wystawę „Portrety kobiet” przygotowaną wspólnie z Miejskim 
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Domem Kultury w Mińsku Mazowieckim i warszawskim Domem Spotkań z Histo-
rią,
e. przygotowało multimedialną prezentację przedstawiającą przedwojenny Mińsk 
Mazowiecki. Składające się nań sześć slajdów było wyświetlanych na telebimie znaj-
dującym się w centrum miasta. Przedsięwzięcie to było możliwe dzięki uprzejmości 
fi rmy „Partner”,
g. przygotowało plenerową wystawę fotografi i prezentujących dawne uroki miasta 
Mińsk Mazowiecki i powiatu mińskiego, która uświetniła miejscowe obchody bitwy 
warszawskiej 1920 roku,
h. współorganizowało wystawę karykatur Sławomira Mrożka przygotowaną wspól-
nie z Miejskim Domem Kultury w Mińsku Mazowieckim i Muzeum Karykatury im. 
Eryka Lipińskiego w Warszawie,
i. przygotowało mini wystawę 21 reprodukcji pocztówek „Mińsk Mazowiecki. Wczo-
raj i dziś” zaprezentowaną w gablotach informacyjnych kina Światowid. 
j. współorganizowało wystawę pt. „Niegasnące... portrety kobiet” przygotowaną 
wspólnie z Miejskim Domem Kultury w Mińsku Mazowieckim i Domem Spotkań z 
Historią w Warszawie. 

W ramach działalności pozostałej popularyzującej historię TPMM:
a. zorganizowało i przeprowadziło wycieczkę na terenie miasta (śladami mińskich 
Żydów – V 2010, oraz objazd historyczno – turystyczny po powiecie mińskim „Śla-
dami zabytkowych dworów i pałaców w powiecie mińskim” (VI 2010). Poza tym 
TPMM przygotowało i zrealizowało dwie wycieczki po Mińsku Mazowieckim prze-
znaczone dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 5 im. Józefa Wybickiego w Mińsku 
Mazowieckim.  
b. w październiku 2010 roku zorganizowało i przeprowadziło sesję popularnonauko-
wą „Z mazowieckich piasków… cz. VI”.
c. prowadziło stronę internetową www.tpmm.pl, na której zamieszczane są informa-
cje dotyczące bieżącej działalności TPMM, a także materiały informujące o historii 
miasta i powiatu.  

zainicjowało cieszące się dużą popularnością konkursy poświęcone hi-� 
storii miasta. Zaliczyć doń można:
konkurs poświęcony wspomnieniom wojennym przygotowany razem z � 
mińską fi lią Biblioteki Pedagogicznej w Siedlcach imienia Heleny Ra-
dlińskiej;
powiatowy konkurs, którego przedmiotem było napisanie legendy zwią-� 
zanej z ziemią mińską. Współorganizatorem konkursu była Szkoła Pod-
stawowa nr 5 im. Józefa Wybickiego w Mińsku Mazowieckim; 
pięć edycji „Ulicznych igraszek z historią”. Należy podkreślić, że „Ulicz-� 
ne igraszki...” cieszą się nieoczekiwaną popularnością, przyciągając co-
raz liczniejsze grono uczestników;
konkurs wspomnieniowo – popularnonaukowy „Mińsk Mazowiecki i po-� 
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wiat miński w latach 1944 – 1989”;
konkurs fotografi czny „Mińskie impresje zimowe” zorganizowany wspól-� 
nie z Miejskim Domem Kultury w Mińsku Mazowieckim;    
konkursy zamieszczane na stronie internetowej TPMM m.in. logogryf � 
poświęcony „Wielkiej Wsypie”;
konkurs współorganizowany razem z cukiernią „Ekler”, którego przed-� 
miotem było nadanie ciastku nazwy kojarzącej się z Mińskiem Mazo-
wieckim.

e. prowadziło dyżury członków zarządu TPMM w siedzibie MZM i TPMM udziela-
jąc w ich trakcie licznych konsultacji wszystkim zainteresowanym osobom, w tym 
szczególnie studentom piszącym prace licencjackie i magisterskie poświęcone prze-
szłości miasta i powiatu. Warto podkreślić, że w ubiegłym roku studentka Instytutu 
Historycznego Akademii Podlaskiej w Siedlcach Hanna Mroczek obroniła pracę ma-
gisterską poświęconą TPMM.
f. poczet sztandarowy TPMM i delegacja z wiązanką kwiatów uświetniała praktycz-
nie wszystkie najważniejsze uroczystości patriotyczne odbywające się na terenie mia-
sta, a także powiatu.
g. przedstawiciele TPMM wygłosili również kilka prelekcji poświęconych historii 
miasta i powiatu przy okazji różnych przedsięwzięć zorganizowanych na tym obsza-
rze. Na szczególną uwagę zasługują w tym miejscu trzy wykłady plenerowe wygło-
szone na przełomie maja i czerwca ubiegłego roku na terenie Mińska Mazowieckiego 
przez Alicję Gontarek i Damiana Sitkiewicza. 
h. 31 października i 1 listopada 2010 roku przeprowadzono dziewiątą społeczną kwe-
stę na rzecz ratowania zabytkowych nagrobków znajdujących się na mińskim cmen-
tarzu parafi alnym. W jej trakcie zebrano kwotę 15 000 złotych. 
i.zainicjowało funkcjonowanie Mińskiego Klubu Filmowego. Pierwszym owocem 
tego projektu było wyświetlenie fi lmu pt. „Ukryta prawda”. 
j. było reprezentowane w trakcie IX Powiatowego Forum Inicjatyw Pozarządowych.
k. ufundowało okolicznościowe nagrody dla organizatorów różnych przedsięwzięć 
mających miejsce na terenie miasta i powiatu. Wśród organizatorów tychże wydarzeń 
można wskazać m.in. miński oddział Polskiego Towarzystwa Turystyczno Krajo-
znawczego, Mińskie Towarzystwo Szachowe, Towarzystwo Pamięci 7 Pułku Ułanów 
Lubelskich. Ostatnio TPMM przekazało własne wydawnictwa na nagrody możliwe 
do wylosowana w ramach loterii stanowiącej element święta 7 Pułku Ułanów Lubel-
skich.
l. wsparło akcje charytatywne, których adresatkami były Ewelina Sokół i Róża No-
wak.
m. rozpoczęło i kontynuuje prace nad wpisaniem do rejestru zabytków odnowionych 
nagrobków. 
n. nominowało do nagrody powiatowej Laura 2010 pana Konstantego Króla w dzie-
dzinie rozwój przedsiębiorczości, Stowarzyszenie Niezależna Inicjatywa Kulturalna 
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w dziedzinie kultura i sztuka oraz Kazimierza Chochurę w dziedzinie sport.
o. odnowiło krzyż znajdującego się w miejscowości Siodło, gmina Siennica oraz gro-
by polskich żołnierzy znajdujące się w miejscowościach Cielechowizna i Józefów. 
p. zorganizowało wspólnie z mińskim oddziałem Mazowieckiego Samorządowego 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli konferencję dla nauczycieli historii poświęconą 
nauczaniu regionalizmu w historii. 
q. przeprowadziło seans fi lmowy, w czasie którego wyświetlono fi lm dokumentalny 
„Po – lin”. W spotkaniu wzięła udział reżyser obrazu Jolanta Dylewska. 
r. doprowadziło do odnowienia krzyża poświęconego bohaterom powstania stycznio-
wego znajdującego się w miejscowości Siodło niedaleko Siennicy.
s. współorganizowało wieczór promocyjny książki Małgorzaty Lilli Kłos pt. „Mińsk 
Mazowiecki. Miasto i powiat w Drugiej Rzeczypospolitej”. 
t. współorganizowało zawody strzeleckie odbywające się na terenie dawnego LOK – 
u, przygotowane z okazji Narodowego Święta Niepodległości.
u. trzech członków TPMM Zbigniew Grzesiak, Tomasz Adamczak, Mariusz Dzie-
nio. 
 zostało członkami Kapituły ds. Przyznawania Tytułów Honorowy Obywatel Miasta 
Mińsk Mazowiecki i Zasłużony dla Miasta Mińsk Mazowiecki- 

W ramach działalności związanej z ratowaniem zabytków TPMM, dzięki 
pozyskaniu środków z Urzędu Miasta Mińsk Mazowiecki oraz zaangażowaniu wła-
snych środków fi nansowych zebranych w ramach dwóch kolejnych przeprowadzo-
nych kwest cmentarnych na rzecz ratowania zabytkowych nagrobków znajdujących 
się na mińskim cmentarzu parafi alnym odnowiło trzy nagrobki wymagające pilnych 
prac konserwatorskich oraz dwie płyty pamiątkowe znajdujące się na terenie Mińska 
Mazowieckiego.
 Warto podkreślić, że w omawianym okresie czasu do TPMM zapisało się 
czterech nowych członków, trzy osoby zrezygnowały z członkostwa w TPMM, zaś 
siedemnaście zostało wykreślonych z listy członków za nieopłacanie składek. Obec-
nie Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego skupia 102 osoby. Wśród naj-
ważniejszych nabytków należy wymienić pojedyncze pocztówki, etykiety, fotografi e, 
znaczki okolicznościowe i proporczyki. Do księgozbioru TPMM zostało przekaza-
nych kilkadziesiąt pozycji książkowych, w dużej mierze poświęconych historii miasta 
i powiatu.
  Dodajmy, że w okresie sprawozdawczym TPMM korzystało z lokalu znaj-
dującego się w siedzibie Muzeum Ziemi Mińskiej na zasadzie odpłatnego najmu, w 
miesięcznej wysokości 30 złotych, na czas określony – do dnia 30 IX 2011 roku. 

W omawianym okresie TPMM współpracowało z Muzeum Ziemi Mińskiej 
w Mińsku Mazowieckim, Miejskim Domem Kultury w Mińsku Mazowieckim, Miej-
ską Biblioteką Publiczną w Mińsku Mazowieckim, Urzędem Miasta Mińsk Mazo-
wiecki, Starostwem Powiatu Mińskiego, Centrum Kształcenia Praktycznego im. dr 
Mariana Benko w Mińsku Mazowieckim, szkołami podstawowymi, gimnazjalnymi i 
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ponadgimnazjalnymi z terenu miasta i powiatu, komendą Ochotniczego Hufca Pracy 
w Mińsku Mazowieckim, oddziałem Związku Nauczycielstwa Polskiego w Mińsku 
Mazowieckim, organizacjami pozarządowymi z terenu powiatu mińskiego i spoza 
jego granic, pracownikami naukowymi Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersyte-
tu Humanistyczno – Przyrodniczego w Siedlcach, Gminy Wyznaniowej Żydowskiej 
w Warszawie, księżmi z mińskich i powiatowych parafi i, mińskimi i powiatowymi 
przedsiębiorcami, wreszcie z lokalną i ogólnopolską prasą.  Wszystkim mówię ser-
deczne DZIĘKUJĘ.      

Słowa podziękowań kieruję również pod adresem wszystkich członków 
TPMM. Członkom zarządu dziękuję za cierpliwe uczestniczenie w posiedzeniach, 
punktualność i pracowitość w czasie obrad zarządu i poza nim, która przekłada się 
na kolejne sukcesy odnoszone przez TPMM. Tytaniczna praca wykonywana przez 
członków zarządu TPMM godna jest najwyższej uwagi i serdecznych słów uznania. 
Członkom komisji rewizyjnej dziękuję za surowe, rzetelne i sprawiedliwe ocenianie 
prac zarządu i uczestniczenie w pozostałych pracach związanych z funkcjonowaniem 
TPMM. Wszystkim pozostałym członkom TPMM dziękuję za poświecony czas prze-
znaczony na wspieranie działalności TPMM m.in. poprzez udział w pocztach sztanda-
rowych i wiązankowych, pomoc w przygotowywaniu wystaw, pracach związanych z 
przygotowywaniem publikacji, przewodniczeniu wycieczkom. Dziękuję za wytrwałą 
pracę członkom komitetu redakcyjnego „Rocznika Mińskomazowieckiego”, to dzięki 
Wam to wydawnictwo nie tylko utrzymuje wysoki poziom merytoryczny i edytorski, 
ale i stale się rozwija. 

Na zakończenie pozwolę sobie jeszcze raz wszystkim osobom bezpośrednio 
zaangażowanym w działalność TPMM, osobom nie należącym do naszego stowarzy-
szenia a wspierającym jego funkcjonowanie m.in. Michałowi Culkowi, Wojciechowi 
Bednarczykowi, Andrzejowi Ryszawie, Przemysławowi Piątkowskiemu, Pawłowi 
Drzewińskiemu, Joannie Wilczak, wszystkim, którzy w ciągu minionego roku wsparli 
nasze prace powiedzieć Dziękuję

               


